
は じ め に

この統計書は，福岡市の人口，経済，社会，文化などの各分野にわたる基本的な統

計資料を総合的に収録し，その推移を明らかにしたもので，昭和38年に第１回を刊行

して以来，今回で45回を数えるに至りました。

昨今の社会・経済情勢は，情報化，国際化，少子高齢化の進展に伴い，一段と複雑

かつ多様化しております。

このような状況にあって，その変化を的確に見通すことがますます重要となってお

り，各方面で統計情報に対する需要が高まっています。

本書が市行政の基礎資料に，また関係諸機関の計画立案や研究に，更に市民各位の

生活の指針として御利用いただければ幸いです。

編集にあたりましては，可能な限り行政区別に表章し，定例的な統計表についても

時系列的な比較を考慮しながら再検討を加え改善に鋭意努力しております。

今後とも各方面からの御意見も賜りながら更に改善充実を図っていきたいと存じます。

おわりに，本書の刊行にあたり貴重な資料の提供並びに格別の御協力をいただきま

した関係各位に厚くお礼申し上げますとともに，今後とも御指導，御協力を賜ります

ようお願いいたします。

平 成 １９ 年 ３ 月

吉 田 宏福 岡 市 長


